¹⁷ DEY 2011, p. 55; DEY c.s.

¹⁸ VITTI 2013.

¹⁹ LP I, p. 388, «*Calcarias pro restaurazione murorum iussit dequoquere*».

²⁰ LP I, p. 396, «*Hic esordio pontificatus sui calcarias dequoquere iussit; a portico Sancti Laurenti inquoans, huius civitatis muros restaurare decreverat; et aliquam partem faciens, emergentibus incongruis variisque tumultibus, praepeditus est*».

²¹ LP I, p. 420, «*Plurima pars murorum huius civitatis Romanae restaurata est; alimonia quoque artificum et praetium ad emendum calcem de proprio tribuit*».

²² LP I, p. 501, «*Verum etiam et muros atque turres huius Romanae urbis quae diruti erant et usque ad fundamenta destructi renovavit atque utiliter omnia in circuitu restauravit; ubi et multa stipendia tribuit, tam in mercedes eorum qui ipsum murum fabricaverunt, quamque in ipsorum alimentis, simulque et in calce atque diversis utilitatibus usque ad centum auri libras expendit*». LP I, p. 513: «*Ipsa vero Deo protectus praesul conspiciens muros huius civitatis Romanae per olitana tempora in ruinis positos et per loca plures turres usque ad terram eversas, per suum sollertissimum studium totas civitates tam Tusciae quamque Campaniae congregans, una cum populo Romano eiusque suburbanis necnon et tota ecclesiastica patrimonium omnibus per predicas dividens cum sumptis dapibusque apostolicis, totam urbem in circuitu restaurans renovavit ac decoravit*».

²³ LP II, p. 115, «*De Romana urbis statu ac restauratione murorum, qui longo iam senio ad vestustatem infracti dirutique funditus videbantur, coepit [...] tractare [...]; ideo [...] omnes praenominatae muros civitatis Romanae duodecima et quidem instante indictione (848-849) renovare atque ad priorem cultum decusque tota mente alacritatis curavit. Et non solum muros, quod diximus,*

di essi le notizie sono molto dettagliate, in particolare quelle relative ad Adriano I che, secondo quanto riportato dal *Liber Pontificalis*, sarebbe intervenuto sulle mura, nel corso del suo lungo pontificato, per ben tre volte, interventi dovuti al pessimo stato di conservazione della cinta che era «diruta e in rovina sin dalle fondamenta». Questi interventi di Adriano I si pongono in un momento di relativa tranquillità, successivo alla fine della minaccia longobarda, e non sembrano essere state motivate da impellenti necessità difensive ma, con buona probabilità, dal desiderio di restituire le piena funzionalità a quelle strutture che caratterizzano, anche simbolicamente, un centro urbano come *civitas*, in linea con l'attività del pontefice, al quale il biografo attribuisce la costruzione, il rifacimento o il restauro, di 57 chiese, 6 monasteri e 8 edifici assistenziali e. oltre ai 3 interventi su mura e torri, 4 dedicati agli acquedotti e 3 ai portici e alla viabilità²⁴.